
FREQUENTLY ASKED QUESTIONS (FAQ) 
 

QUESTION 1.  What are the aims and objectives of Bihar state Minorities 
Financial Corporation Limited & when was it incorporated?  

ANSWER: BSMFC was incorporated on 23rd March, 1984 with the objective of 
promoting economic and developmental activities for the benefit of 
‘’backward sections’’ amongst the notified minorities with preference given to 
occupational groups and women.  

QUESTION 2. Who are the promoters of the BSMFC? 

 ANSWER:The government of Bihar is the promoter of BSMFCL. 

QUESTION 3.  What are the activities of BSMFC?  

ANSWER: BSMFC is the implementing agency for the following: 

I. MukhyamantriAlpsankhyakRozgerRinnYojna. 
II. MukhyamantriShram Shakti Yojna. 

 QUESTION 4. Who comprise the target groups for BSMFC assistance? 

 ANSWER: Target groups for BSMFC with regard to direct benefits will be 
persons belonging to minority communities. At present, Minority communities 
as per National Minorities Commission Act, 1992 are Muslims, Sikhs, Buddhists, 
Christians, Parsis. Recently Govt. of India vide notification dtd. 27.01.2014 has 
included the Jain community amongst Minorities in addition to already notified 
five communities. Families having annual income less than Rs.4,00,000 are the 
target group of BSMFC.  

 QUESTION 5. How much is the Authorized Share Capital of BSMFC? 

ANSWER: The Authorized Share capital of BSMFC is Rs.80 crores. 

QUESTION 6.  How does BSMFC reach the beneficiaries? 

 ANSWER: BSMFC has a network of District Minority Welfare Offices in every 
district and a head office (BSMFC) in Patna to reach the ultimate beneficiaries. 

QUESTION 7. What is the rate of interest structure for 
MukhyamantriAlpsankhyakRozgerRinnYojna? 



ANSWER:After 3 months Moratorium, 5% simple interest to be levied in loan 
amount. If all EMIs are paid timely,0.5% rebate is also given. 

 QUESTION 8.  What are the financial assistance schemes of BSMFC? 

 ANSWER:MukhyamantriAlpsankhyak Rozgar RinnYojna is a scheme for 
providing loansupto 5 lakhs for business/employment generation. 

QUESTION 9.  What is the Security sought from beneficiaries for availing funds 
under BSMFC schemes (MukhyamantriAlpsankhyak Rozgar RinnYojna)? 

ANSWER: 

 Upto 1 lakh: Self guarantee/guarantee by a person who has/whose 
either parent has a rent receipt/ other related document for guarantee. 

 More than 1 lakh: A govt/ semi-govt/bank/autonomous body employee 
(at least 5 years of service remaining), income tax payee,Anganbadi 
workers, teachers from Registered Madarsas, permanent teachers or 
mutawalli from registered waqf who has immoveable properties of 
equitable mortagage. 

 QUESTION 10.  What are the sectoral groups of BSMFC financial assistance?  

 ANSWER: 

vf/kdre 2 yk[k :i;srd vf/kdre 2 yk[k :i;s ls vf/kdre 5 
yk[k :i;srd 

C;wVhikyZj] tsujyLVksj] LVs’kujhnqdku] 
pqM+h&ygBhnqdku] fdjkuknqdku] bysfDVªdlkexzh 
dh nqdku] ØkWdjh dh nqdku] IykfLVd dh 
nqdku] vkWVkseksckbZyfjis;j] Lis;jikVZl dh nqdku] 
LVhuQSfczds’kuodZl] Vsyfjx ,oabczksMjh dh 
nqdku] VhLVkWy pk; uk’rk dh nqdku] 
cdjs@eqxkZ dk ekal dh nqdku] Vk;j&Vq;cfjis;j 
dh nqdku] vaMk dh nqdku] 
eksecrh@vxjcrhcukuk] eksVjfjokbZfMax] 
,ifydodZ] tqV&cSx dh fuekZ.k] 
eksckbZy@ySiVkWifjis;j] 
vkWVkpDdh@elkykfilkbZm|ksx] rsy?kkuhm|ksx] 
bZ&fjD’kk ,oaQylCth bl izdkj dkvU; 
bR;kfnA 

EkksckbZynqdku] Cyk¡dfizfUVaxe’khu] 
pwMh&ygBhdkj[kkuk] 'khim|ksx] 
xsV&xzhyfuekZ.k] jkbZl@pwM+kehy] 
tsujsVjMsLd&VkWifizfUVax]dEi;wVjLis;j 
,oanqdku] VsEiqfeuhcSu] Ldkjfi;ks] lqeks] 
csysjks] jsfMesM] QuhZpj 'kkWi] 
twrk&piynqdku] diM+k dh nqdku] 
vukt [kjhn&fcØh] fcfYMxeVsfj;y] nok 
dh nqdku] eqxhZikyu] bysDVªWkfuDlxqM~l 
dh nqdkuehujyokVjnqdku] Tosyjh dh 
nqdku] gkMZos;j dh nqdku] iSFkksykSth] 
dksfpaxbULVhP;wV] cSaxdkj[kkuk] cSdjh 
¶ySDl ,oafMthVyfizfUVaxnqdku] 
esfMdybD;wiesaVeSuksQSDpfjax] 
LVhyQSfczds’ku] Vk;j&V;wc dh nqdku ,oa 
bl izdkj dh vU; bR;kfnA 

 



QUESTION 11.  What is the Rural-Urban break-up of funds disbursed by BSMFC 
under MukhyamantriAlpsankhyak Rozgar RinnYojna? 

ANSWER:-The funds for MukhyamantriAlpsankhyak Rozgar RinnYojna will be 
disbursed in 70:30 ratio for rural and urban applicants. 

QUESTION 12.   Who are the Directors on the Board of BSMFC? 

 ANSWER: 
 

1. Shri Amir Subhani, 
(Director), 
Principal Secretary, 
Minorities Welfare Department, 
Government of Bihar, 
Patna. 

2. Shri Md. Shahbaz Ali, 
(Director), 
Managing Director, 
National Minorities Development and Financial Corporation. 
First Floor, Core – 1, 
Scope Minar, 
Laxmi Nagar, 
Delhi- 1100092. 

3. Shri Pandey Santosh Krishna Sahay, 
(Director), 
Joint Secretary, 
Department of Finance, 
Government of Bihar, 
Patna. 

4. Principal Secretary/ Joint Secretary 
Nominated by Principal Secretary/ Other Higher Official than the Joint 
Secretary Nominated by Principal Secretary. 
(Director), 
Department of Social Welfare, 
Government of Bihar, 
Patna. 

5. Shri Pankaj Kumar Singh, 
(Director), 
Director Industries, 
Department of Industries, 
Government of Bihar, 
Patna. 

6. Shri Rajeev Ranjan, 
(Director), 
Representative Bank of India, 
Zonal office, 
Patna. 
 



7. Shri Md. Liyakat Ali, 
     (Director) 

C/o Md. Siddique, 
Vill+P.O.-Baraon Kala, 
PS- Akorhi Gola , Dist-Rohtas (Bihar) 

8. Shri Munna Malik, 
(Director), 
Gram+PO+PS–Silav, 
Karah, Distt.–Nalanda 

9. Shree Md. Moeez Uddin, 
Managing Director, 
Bihar State Minorities Financial Corporation Limited, 
34, HardingeRoad,Patna- 800001. 

 

Question 13.  Detail of funds allotted by Government of Bihar for  
theMukhyamantriAlpsankhyak Rozgar RinnYojna BSMFC ? 

Answer:- 

 Funds allotted by Government of Bihar:- 
 

2012-16 25 Crores for each FY 

2016-17 75 Crores 

2017-18 onwards 100 Crores for each FY 
 

 

Question 14. Does BSMFCL have any scheme for training purposes? 

Answer:-Mukhymantrishram shakti Yojnaaims to train the youth of minority 
communities for employment. Details of which can be found on the website of 
BSMFC. 

 

 

 

 


